
Pohádková knížka s rébusy

Kterak se Haneka

ztratila a zase

našla

 
Součástí pohádky jsou i dětské omalovánky.



 

Milí rodiče,

 

 

otevíráte pohádku o lvíčkovi Tuláčkovi a
děvčátku Hanece. Že jste o nich ještě neslyšeli?
Jedná se o hlavní hrdiny z dětského projektu
Tuláčkův svět. Tato mladá česká značka si
klade za cíl rozvíjet kritické myšlení a
kreativitu u dětí. Autoři totiž věří, že přesně
toto jsou schopnosti, které budou potřebovat
budoucí generace, aby obstály v dynamicky se
měnícím světě plném informací, ale i
dezinformací.

Tuláčkův svět přináší vědomostní hry, kreativní
sady, pohádkové knížky a další hračky pro
zvídavé děti od 3 do 11 let. Pokud vás zajímá
více, navštivte webovou stránku
www.tulackuvsvet.cz.

http://www.tulackuvsvet.cz/


 

Milé děti,

 

 

čeká na vás pohádka o dvou malých
kamarádech, kteří společně putují světem a
zažívají nevšední dobrodružství. Za chvilku
okusíte jedno z nich, ale nebude to jen tak. V
pohádce na vás čeká hned několik úkolů, kde si
prověříte vaše luštitelské schopnosti. 
Přejeme kopec nápadů!

A teď už vzhůru do pohádky!
Tým z Tuláčkova světa



Byla jedna holčička a byla tak moc zvědavá, až
se ztratila. Ta holčička se jmenuje Haneka, je jí
šest let, kamarádí se s mluvícím lvíčkem
Tuláčkem a společně putují do neznáma. Ale
teď už hezky popořádku, co se tenkrát
odehrálo.

Sluníčko pálí a lvíčkovi se už nikam nechce jít.
Zato děvčátko je plné sil a taky jí kručí v
žaludku. Když Tuláček usne, rozhodne se
holčička, že se poohlédne po něčem k snědku.
Najít sladkou jahodu, to by byla lahoda.

Když se slunce začne sklánět za obzor, lvíček se
probudí ze sna. Protáhne se, vyskočí na
všechny čtyři a začne hledat děvčátko. Ale to
není nikde k nalezení. Kampak se jen podělo?
Začmuchá kolem sebe a už cítí stopu. Vede
přes louku přímo k lesu.

Tuláček se rozběhne a míří hledat svou malou
kamarádku. Jak spěchá, pod tlapky se 

K T E R A K  S E  H A N E K A  Z T R A T I L A  A  Z A S E  N AŠL A

1



se nedívá a málem zakopne o nebožáka zajíčka.
“Dívej se pořádně. Právě jsi rozšlapal můj jarní
záhon květin,” naříká zajíc Ferda. 

“Promiň mi to, zajíčku. Spěchám, běžím najít
kamarádku. Moc se o ni bojím. Neviděl jsi tudy jít
děvčátko s černými copánky v červených
šatičkách?”

“Viděl-neviděl, povím ti více, až mi pomůžeš spravit
můj záhon květin,” odvětí Ferda a podává lvíčkovi
do tlapek motyku.

 

2



 

1. ÚKOL

Zahradnikův rébus

 

Rozdělte 3 rovnými čarami Ferdovu zahrádku
tak, že každá květina má samostatný záhonek.
Žádné dvě nejsou spolu.



Lvíček Tuláček se ohání, až se z něho kouří.
Když je hotov, zajíček mávne kamsi doprava k
lesu. “Tudy běžela, tam k té křivé borovici!” Lvíček
poděkuje a peláší dál. Najde holčičku v lese? 

“Uff, to jsem se tě lekl,” zavrčí lvíček na kočku,
která se líně rozvaluje uprostřed lesní cesty. Je
stejně hnědá jako stezka, každý by ji lehce
přehlédnul, kdyby tak hlasitě nepředla. 

4



“Milá kočičko, spěchám, běžím najít kamarádku.
Moc se o ni bojím. Neviděl jsi tudy jít děvčátko s
černými copánky v červených šatičkách?”

Kočka Lucka je šibalka. 
Ráda si s druhými pohrává, 
a proto lvíčkovi hned 
neodpoví. Místo rady pro 
něj má zapeklitý rébus. 

“Až jej vyluštíš, budeš vědět, 
kam máš běžet dál,” zasměje
 se Lucka a zmizí v hlubokém
 křoví. 

Lvíčkovi nezbývá nic jiného, 
než se pustit do luštění.  

Čas běží. Copak asi dělá Haneka?

5



 

2. ÚKOL

Kočko myší šifra

 

Copak ukrývá následující šifra s kočkami a
myškami?



Rébus nebyl jednoduchý, ale nakonec si
Tuláček vzpomněl, že o této šifře už někde
slyšel. Jeden pán ji vymyslel, když chtěl poslat
zprávu po telegrafu. Ještěže v té lví škole někdy
dával pozor. Ale není čas ztrácet čas, musí dál
hledat Haneku a díky rébusu už ví kam.

Než bys řekl švec, lvíček Tuláček je z lesa venku.
Stojí u rybníka, v jehož středu je malý ostrůvek a
na něm stojí Haneka. Kdo ví, jak se tam  
 holčička dostala. 

7



“Jak jen ji dostanu zpátky na pevný břeh? Plavání
nemám vůbec rád,” přemýšlí lvíček, když tu v
rákosí zahlédne kámen. Na jeho špičce sedí rak
Klapík.

“Ráčku, poraď mi. Tam na ostrově je moje
zatoulaná kamarádka. Moc se o ni bojím. Nevíš,
jak se k ní dostat?” 
Rak zaklepe klepety, usměje se a povídá: “Klapi
klap, poradím ti rád. Ale nebude to jen tak. Několik
hodin tady řeším jeden matematický problém.
Když pomůžeš ty mě, pomohu já tobě!”

8



 

3. ÚKOL

Matematická hádanka

 

Každé zvíře představuje právě jednu číslici.
Zjistěte ji a vypočtěte poslední příklad.

+ + = 16
+ + = 13
+ + = 15

3 . + 2 . = ?



Tuláček má matematiku rád, a tak je raz dva s
úkolem hotový. “Hm, to bylo jednoduché. I tvá
záchrana holčičky bude snadná. Tam v rákosí je
ukrytá loďka.”

Lvíček už na nic nečeká, běží k rákosí a hupsne
do loďky. Pádluje, seč mu síly stačí. Však už také
sluníčko zapadá a za chvíli bude tma. Konečně
stojí na ostrově. 

Děvčátko k němu běží do loďky a nadšeně
objímá Tuláčka. Tolik jí chyběl! 

10



Dokonce pro něj schovala jednu sladkou
jahůdku, kterou se prve vydala hledat do lesa a
tam se ztratila. 

Copak se na ni může lvíček zlobit? Je rád, že je
holčička živa a zdráva. 

Zazvonil zvonec a pohádky je konec. Sluníčko
už zapadlo a malí znovunalezení kamarádi
stočení v klubíčku chrupkají. O čempak se jim
asi zdá?

11



 

4. ÚKOL

Snová spojovačka

 

Spojte čísla, jak jdou za sebou, a zjistěte, o čem
se Tuláčkovi a Hanece zdá.



 

Pár slov závěrem

 

 
Kde se vzal mluvící lvíček v České republice?
Jak to, že se potkal se zvědavou malou
holčičkou?
Proč Haneka říká lvíčkovi Tuláček?
Kam spolu putují? Kde mají rodiče?

Použité obrázky v pohádce jsou miniaturní
výřezy velkých ilustrací z knížky Hravá cesta po
střední Evropě. Jedná se o první díl z edice
Hravá cesta do neznáma, kde se dozvíte:

A samozřejmě pohádkové příběhy z osmi
středoevropských států.

Obrázky v této pohádce si vytiskněte a můžete
je použít jako omalovánky. Pokud se budete
chtít pochlubit, můžete nám výsledné kresby
zaslat na info@tulackuvsvet.cz.

https://eshop.tulackuvsvet.cz/detske-pohadky-hrava-cesta-po-stredni-evrope/
mailto:info@tulackuvsvet.cz


 

Tuláčkovy

omalovánky

 

 














